
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 332/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εισηγητικής έκθεσης επί της Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο 2021. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/138379/1825/13-05-2022 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010.  
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 
9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος.  
Απόντες ήταν: 1) ο κ. Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης Γεώργιος αποχώρησε μετά την συζήτηση του 7ου θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 332: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.133416/1716/10-05-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις :  
α. Του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019), «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 
για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».  
β. Του άρθρου 268 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 46736/28-07-2020 (ΑΔΑ: Ω6ΣΛ46ΜΤΛ6-ΘΣΞ) (ΦΕΚ 3114 Β΄) Κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών & Οικονομικών, «Κατάρτιση και υποβολή προϋπολογισμού των περιφερειών, 
οικονομικού έτους 2021». 
δ. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 17433/21-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΤΟΗΟΡ1Υ-ΓΣΩ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, «Έλεγχος νομιμότητας της υπ΄ αριθμ. 237/2020 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης», που αφορά την έγκριση του 
Σχεδίου του Προϋπολογισμού και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού έτους 2021. 
1. Το υπόδειγμα 4 της Απόφασης 40038/09-09-2011 (ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ) του Υπουργού Εσωτερικών, 
«Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού των δήμων και περιφερειών».  
2. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 30284/26-11-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, «Λογιστική αποτύπωση πληρωμών έργων εκτελούμενων μέσω Π.Δ.Ε. με υπολόγους – 
διαχειριστές τα Περιφερειακά Ταμεία Ανάπτυξης». 
3. Την υπ’ αριθμ. 310/2021 (ΑΔΑ: 664Λ7ΛΒ-ΟΥΔ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αν. Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίθηκε η Εκτέλεση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατά το Α΄ Τρίμηνο 2021. 

ΑΔΑ: 6ΝΥΚ7ΛΒ-ΛΟΡ



4. Την υπ’ αριθμ. 650/2021 (ΑΔΑ: Ψ0ΩΦ7ΛΒ-ΠΜ9) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αν. Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίθηκε η Εκτέλεση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατά το Β΄ Τρίμηνο 2021. 
5. Την υπ’ αριθμ. 705/2021 (ΑΔΑ: ΨXTΣ7ΛΒ-3ΥΓ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αν. Μακεδονίας-Θράκης με την οποία εγκρίθηκε η Εκτέλεση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κατά το Γ΄ Τρίμηνο 2021. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη συζήτηση και παραπομπή για έγκριση από το Περιφερειακό Συμβούλιο της έκθεσης των 
αποτελεσμάτων εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του έτους 2021 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
&  Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο του 2021. 
Ακολουθούν, πίνακες απολογιστικών στοιχείων Δ΄ Τριμήνου 2021 υλοποίησης του σκέλους των εσόδων 
και του σκέλους των εξόδων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 4 της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 40038/09-09-2011 Απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών:   

 
Σημειώνουμε ότι, η θετική απόκλιση των Εισπραχθέντων με τον Προϋπολογισμό της ομάδας 3000 
«Έσοδα από την επιχειρηματική δραστηριότητα του ΝΠΔΔ» αφορά Έσοδα από προσφορά υπηρεσιών, 
της ομάδας 4000 «Προσαυξήσεις, Πρόστιμα, Χρηματικές Ποινές και Παράβολα» αφορά Πρόστιμα-
χρηματικές ποινές και παράβολα, της ομάδας 5000 «Λοιπά Έσοδα» αφορά Έσοδα υπέρ Δημοσίου και 
Τρίτων και 8000 «Έσοδα Παρελθόντων Ετών», που αφορά Έσοδα Παρελθόντων Ετών. Η εγγραφή τους 
θα πραγματοποιηθεί στον Προϋπολογισμό σε αναμόρφωσή του εντός του 2022.  
Επίσης, στην ομάδα 9000, «Έσοδα από Επιχορηγήσεις κλπ για Επενδύσεις (ΠΔΕ)» το ποσό ύψους 
53.955.186,76€ αφορά συμψηφιστικές εγγραφές εισπράξεων από το Π.Δ.Ε. για εκτελούμενα έργα της 
ΠΑΜΘ με υπόλογο διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ.  

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΥΚ7ΛΒ-ΛΟΡ



Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΕΣΜΕΥΘΕΝΤΑ % ΤΙΜΟΛΟΓΗΘΕΝΤΑ % ΕΝΤΑΛΘΕΝΤΑ ΠΛΗΡΩΘΕΝΤΑ %

1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3

0000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 90.266.054,45 64.630.033,95 71,60% 39.128.384,23 43,35% 36.892.960,36 36.892.960,36 40,87% 94,29%

1000
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 9.034.816,64 3.595.905,96 39,80% 1.801.450,20 19,94% 1.616.692,06 1.616.692,06 17,89% 89,74%

2000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΤΙΚΕΣ 1.157.457,04 217.116,00 18,76% 201.376,00 17,40% 201.376,00 201.376,00 17,40% 100,00%

3000
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΟΥ ΑΝΤΙΚΡΥΖΟΝΤΑΙ ΑΠO 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ 1.515.403,38 94.574,63 6,24% 62.352,79 4,11% 61.908,79 61.908,79 4,09% 99,29%

5000
ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΕ 
AΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 5.674.610,99 405.122,66 7,14% 180.218,74 3,18% 164.593,74 164.593,74 2,90% 91,33%

6000
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΙΣΤΗΣ 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00%

7000
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ, ΑΓΟΡΕΣ, 
ΑΝΕΓΕΡΣΕΙΣ ΚΛΠ 170.000,00 5.108,82 0,00% 5.108,82 0,00% 5.108,82 5.108,82 3,01% 100,00%

9000
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ (ΤΑΚΤΙΚΟΣ 
Π/Υ) 41.958.666,38 10.612.660,97 25,29% 2.323.346,37 5,54% 2.238.698,31 2.238.698,31 5,34% 96,36%

149.777.008,88 79.560.522,99 53,12% 43.702.237,15 29,18% 41.181.338,08 41.181.338,08 27,50% 94,23%

9000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ (ΠΔΕ) 77.000.000,00 53.891.826,76 69,99% 0,00 0,00% 0,00 53.891.826,76 69,99% 0,00%

226.777.008,88 133.452.349,75 58,85% 43.702.237,15 19,27% 41.181.338,08 95.073.164,84 41,92% 217,55%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΞΟΔΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ : Δ΄ ΤΡΙΜΗΝΟ 2021

Σύνολα δαπανών Τακτικού Π/Υ

Γενικά Σύνολα δαπανών 

 
Σημειώνουμε ότι, η στην ομάδα 9000, «Πληρωμές για Επενδύσεις (ΠΔΕ)» το ποσό ύψους 53.891.826,76€ 
αφορά συμψηφιστικές εγγραφές πληρωμών έργων που εκτελούνται μέσω του Π.Δ.Ε. με υπόλογο 
διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
Καταρτίζει την εισηγητική έκθεση επί της Εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κατά το Δ΄ Τρίμηνο 2021 και παραπέμπει το θέμα στο Περιφερειακό συμβούλιο 
λόγω αρμοδιότητας. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
ψηφίζοντας κατά, διότι έχουν καταψηφίσει τον προϋπολογισμό, καταψηφίζουν και όλα τα συναφή θέματα. 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας ότι δεν είναι σε 
θέση να ελέγξει την εισήγηση γι’ αυτό και έχει κάποιες επιφυλάξεις. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  332/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΝΥΚ7ΛΒ-ΛΟΡ


		2022-05-26T12:24:35+0300
	Athens




